
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

Số:              /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồng Nai, ngày          tháng 01 năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ 

trong lĩnh vực quản lý chất lượng công trình xây dựng, hoạt động xây dựng,  

đường sắt, thí nghiệm chuyên ngành xây dựng thuộc thẩm quyền giải quyết  

của ngành Xây dựng tỉnh Đồng Nai  

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 

6 năm 2025;  

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ 

về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 

2013 và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục 

hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 54/QĐ-BXD của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ngày 15 tháng 

01 năm 2026 về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực 

quản lý chất lượng công trình xây dựng thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước 

của Bộ Xây dựng;  

Căn cứ Quyết định số 56/QĐ-BXD ngày 15 tháng 01 năm 2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực 

hoạt động xây dựng theo quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 57/QĐ-BXD ngày 15 tháng 01 năm 2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực thí nghiệm 

chuyên ngành xây dựng thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 60/QĐ-BXD ngày 16 tháng 01 năm 2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố thủ tục hành chính được bãi bỏ trong lĩnh vực đường sắt 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Xây dựng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 33/TTr-SXD ngày 20 

tháng 01 năm 2026.  



2 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục thủ tục hành chính 

(TTHC) được sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ trong lĩnh vực quản lý chất lượng công trình 

xây dựng, hoạt động xây dựng, đường sắt, thí nghiệm chuyên ngành xây dựng thuộc 

thẩm quyền giải quyết của ngành Xây dựng tỉnh Đồng Nai (Phụ lục Danh mục thủ tục 

hành chính sửa đổi, bổ sung kèm theo). 

Trường hợp thủ tục hành chính công bố tại Quyết định này đã được cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ 

thì áp dụng thực hiện theo văn bản pháp luật hiện hành.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; thủ tục hành chính 

sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ trong lĩnh vực quản lý chất lượng công trình xây dựng, 

hoạt động xây dựng, đường sắt, thí nghiệm chuyên ngành xây dựng công bố tại Quyết 

định này được thực hiện theo thời điểm có hiệu lực tại Quyết định số 54/QĐ-BXD 

ngày 15 tháng 01 năm 2026, Quyết định số 56/QĐ-BXD ngày 15 tháng 01 năm 2026; 

Quyết định số 57/QĐ-BXD ngày 15 tháng 01 năm 2026; Quyết định số 60/QĐ-BXD 

ngày 16 tháng 01 năm 2026, cụ thể: 

- Sửa đổi, bổ sung 03 thủ tục hành chính có tên và mã số tương ứng trong lĩnh 

vực Quản lý chất lượng công trình xây dựng đã được công bố tại Quyết định số 

2213/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực quản lý chất lượng 

công trình xây dựng theo quy định về phân quyền, phân cấp thuộc phạm vi quản lý 

của Sở Xây dựng.  

- Sửa đổi, bổ sung 15 thủ tục hành chính có tên và mã số tương ứng trong lĩnh 

vực hoạt động xây dựng đã được công bố tại Quyết định số 2211/QĐ-UBND ngày 26 

tháng 6 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Công bố Danh mục thủ tục hành 

chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về phân 

quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền thuộc phạm vi quản lý của Sở Xây dựng. Các 

nội dung khác của Quyết định số 2211/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2025 của 

Chủ tịch UBND tỉnh vẫn giữ nguyên giá trị pháp lý. 

- Bãi bỏ 01 thủ tục hành chính có tên và mã số tương ứng trong lĩnh vực đường 

sắt đã được công bố tại Quyết định số 2144/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố Danh mục và quy trình nội bộ, quy trình 

điện tử giải quyết thủ tục hành chính ban hành mới trong lĩnh vực đường sắt thuộc 

phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Xây dựng.  

- Bãi bỏ 04 thủ tục hành chính có tên và mã số tương ứng trong lĩnh vực thí 

nghiệm chuyên ngành xây dựng đã được công bố tại Quyết định số 1765/QĐ-UBND 

ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục 

hành chính và quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của ngành Xây dựng tỉnh Đồng Nai. 



3 

Nội dung các TTHC, văn bản quy phạm pháp luật quy định TTHC được công 

khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính và Cổng Dịch vụ công quốc 

gia (tại địa chỉ: https://csdl.dichvucong.gov.vn; https://dichvucong.gov.vn); Cổng 

thông tin điện tử tỉnh Đồng Nai (tại địa chỉ: https://dongnai.gov.vn). 

Điều 3. Tổ chức thực hiện:  

1. Các sở: Xây dựng; Nông nghiệp và Môi trường; Công thương; Ban Quản lý 

các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh và UBND cấp xã có trách nhiệm tổ chức niêm 

yết, công khai danh mục thủ tục hành chính đã được công bố thuộc thẩm quyền giải 

quyết tại trụ sở làm việc, trên Trang thông tin điện tử và tại Trung tâm Phục vụ hành 

chính công tỉnh, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, phường; phối hợp với đơn vị 

liên quan rà soát, đảm bảo thực hiện đúng quy trình nội bộ, quy trình điện tử giải 

quyết thủ tục hành chính được cơ quan có thẩm quyền công bố; triển khai tiếp nhận 

và xử lý thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức theo quy định tại Quyết định này. 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm chủ trì phối hợp Sở Xây 

dựng, UBND cấp xã cập nhật công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác danh mục và nội 

dung TTHC đã được công bố lên Cơ sở dữ liệu Quốc gia về thủ tục hành chính.  

3. Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp các Sở: Xây 

dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Công thương, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, 

Khu kinh tế tỉnh và UBND cấp xã triển khai, hỗ trợ kỹ thuật trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ đối với các thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo mô 

hình tập trung tại Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Xây dựng 

đảm bảo Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh được kết nối, đồng 

bộ dữ liệu giải quyết thủ tục hành chính từ Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính của Bộ Tư pháp để tra cứu, khai thác, theo dõi, thống kê, tổng hợp, đánh giá 

tình hình thực hiện thủ tục hành chính tại địa phương. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng; 

Khoa học và Công nghệ; Nông nghiệp và Môi trường; Công thương; Ban Quản lý các 

khu công nghiệp, khu kinh tế tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các xã, phường; Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; các 

cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

  
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 4; 

- Cục KSTTHC (Bộ Tư pháp); 

- Bộ Xây dựng; 

- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Báo và PT, TH Đồng Nai; 

- Tổng đài DVC 1022 (phối hợp công khai); 

- Lưu: VT, KTN, HCTC, HCC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Trường Sơn 
 

https://dongnai.gov.vn/

		2026-01-26T13:33:47+0700


		2026-01-26T15:15:36+0700


		2026-01-26T15:15:19+0700


		2026-01-26T15:15:19+0700


		2026-01-26T15:15:54+0700




